***Questio 1* (59rb-va)**

Consequenter queritur utrum logica sit scientia practica vel speculativa.<sup>1</sup>

*I.* Et arguitur quod practica.

*I.1* Illa scientia que queritur propter alterum est practica; logica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet. Minor etiam manifesta est: logica enim queritur propter alias scientias; ergo etc.

*I.2* Preterea, scientia cuius finis est opus, ipsa est practica; sed finis logice est opus; ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia logica docet diffinire, dividere et huiusmodi; ergo etc.

*I.3* Preterea, illa scientia que docet modum operandi est practica; logica est huiusmodi; ergo etc. Maior est manifesta. Minor etiam appetat, ut in precedenti ratione.

*I.4* Preterea, illa scientia que est de actibus humanis est practica; logica est huiusmodi; ergo etc. Maior declaratur per Eustachium in libro *Ethicorum*,<sup>2</sup> qui dicit quod operationis humane finis est opus. Minor appetat, quia homo diffinit, dividit etc.; ergo videtur quod logica sit scientia practica.

*2.* Oppositum potest probari ratione sic:

*2.1* Illa scientia que queritur propter se est speculativa; logica est huiusmodi; ergo etc. Maior appetat per Philosophum, septimo *Methaphysice*:<sup>3</sup> “finis theorice est scire vel veritas; practice vero opus”; et Commentator tertio *Ethicorum*<sup>4</sup> dicit “bonum et malum sunt in rebus, verum et fal-

<sup>1</sup> Utrum logica sit scientia practica vel speculativa. H<ytbippii> (*add. in mg. sup.*) N

<sup>2</sup> Eustratius, *Enarratio*, ed. Mercken, 15, 68-69: “Haec [scil. opera] autem proposuit dicere, quia hominis naturae operatio finis, ut ipse dicit procedens” (CAG 20, 9, 6-7).

<sup>3</sup> Arist., *Metaph.* II.1 993b20-21 (AA 1.39, 118).

<sup>4</sup> *Locum non inveni*. Cf. Arist., *Metaph.* VI.4 1027b25-29.

sum in anima: in rebus respectu agibilium, in anima respectu intelligibilium". Minor apparet: logica enim est propter se, quia propter scire; ergo etc.

2.2 Hoc confirmatur alia ratione sic: illa scientia cuius finis est speculatio, ipsa erit speculativa; logica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet ex dictis. Minor etiam manifesta est, quia finis logice est speculatio <vel> ipsius scire.

*Ad 1.* Tunc ad rationes in oppositum.

*Ad 1.1* Ad primam. Cum dicitur "scientia que est propter alterum" dico quod duplex est finis, propinquus et remotus. Maior conceditur de fine propinquo et non remoto. Ad minorem, quando dicis "logica est /N 59va/ huiusmodi", dico quod non est verum de fine remoto \et non propinquo/, quia ille (scil. finis) est scire ipsius logice vel speculatiue; ergo non concludit.

*Ad 1.2* Ad secundum. Cum dicitur "cuius finis est opus" etc., verum est de fine propinquo et non remoto [et proprio].

*Ad 1.3* Et similiter ad tertium. Cum dicitur "scientia que docet modum operandi" etc. dicendum ut prius.

*Ad 1.4* Ad quartam. <Cum dicitur> "illa scientia que est de actibus humanis" etc., verum est, si est de actibus humanis operatiuis; si autem de speculatiuis non oportet. Ad minorem eodem modo; et ita ratio non concludit.

### ***Questio 2 (59vb-60ra)***

Consequenter queritur utrum logica precedat alias scientias.<sup>5</sup>

*I.* Et videtur quod non.

---

<sup>5</sup> Utrum logica precedat alias scientias. H<ytpibbi> (*add. in mg. sup.*) N

*I.1* Quia illa scientia sine qua est impossibile habere logicam et alias scientias est prior; sed grammatica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet. Minor declaratur per Philosophum in *De sensu et sensatu*,<sup>6</sup> ubi dicit “sermo bene audibilis est proprium instrumentum doctrine”; et sic, merito grammatica erit prior, cum sit de sermone congruo et perfecto.

*I.2* Preterea, illa scientia qua primo instruimur est prior; grammatica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia in disciplinis est ordo. Minor etiam patet: grammatica enim docet litteras et sillabas, significata dictiōnum que primo addiscuntur; ergo etc.

*I.3* Preterea, sicut habet se verum ad congruum, sic logica se habet ad grammaticam; sed verum presupponit congruum, ergo logica grammaticam. Maior patet, quia sicut se habet passio sive proprietas ad proprietatem ita habitus ad habitum. Minor apparet per Philosophum, secundo *Peryerme-nias*,<sup>7</sup> ubi dicit “oratio non existens congrua, neque vera est neque falsa”; si sic, ergo grammatica precedit logicam.

*2.1* Oppositum videtur velle Philosophus [2°] secundo *Methafisice*,<sup>8</sup> ubi dicit quod inconveniens est simul querere modum sciendi et scientiam et neutrum facile; sed oportet primo querere modum sciendi et per ‘modum sciendi’ intelligit logicam, ut dicit ibidem Commentator.<sup>9</sup>

*2.2* Item, dicit in *Topicis*<sup>10</sup> quod dyialectica est viam habens ad omnium principia methodorum, id est scientiarum specialium; sed via prior termino ad quem est; ergo etc.

*3.1* Ad istam questionem posset dici quod simpliciter grammatica precedit logicam, tamen ordine doctrine logica precedit grammaticam, quia tradit instrumenta docendi sive sciendi.

*3.2* Vel dicendum aliter quod triplex est grammatica, scilicet positiva, usualis et speculativa. Grammatica positiva docet significata vocabulorum et quia

<sup>6</sup> Arist., *De sensu* 1 3437a12-15 (AA 7.5, 196).

<sup>7</sup> Cf. Arist., *De int.* 2 16b4-5 (AA 32.3, 305).

<sup>8</sup> Cf. Arist., *Metaph.* II.3 995a13-14 (AA 1.60, 119).

<sup>9</sup> Averroes, *In Metaph.*, II, com. 15, ed. Iuntina VIII, f. 35 F (AA 1.68, 120).

<sup>10</sup> Arist., *Top.* I.2 101b3-4 (AA 36.3, 322).

voces significative instrumentum sunt scientie et doctrine et sine illis non contingat ad aliquam scientiam procedere, patet quod ipsa precedit non solum logicam, sed et alias scientias. Usualis est qua utuntur communiter loquentes, et ista indifferenter potest procedere vel sequi logicam; et neutra istarum procedit per principia et causas. Speculativa sive regularis est que procedit /N 60ra/ per principia et causas ostendendo passiones constructibilium et constructionis, et assignando principia constructionis, congruitatis et perfectionis, et alia huiusmodi; et istam precedit logica.<sup>11</sup>

3.2.1 Cuius ratio est: illa scientia qua utuntur omnes alie scientie in docendo est prior; sed logica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia instrumentum precedit operationem. Minor manifesta est, quia grammatica speculativa et omnes scientie sillogizant, diffiniunt et dividunt, que omnia docet logica; ergo etc.

3.2.2 Preterea, illa scientia est prior ordine doctrine qua procedunt alie scientie in docendo; logica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet: artifex enim presupponit instrumentum. Minor apparet, ut prius, quia omnes scientie procedunt sillogistice; ergo etc.

3.3 Tunc quo ad priorem solutionem probatur quod grammatica simpliciter precedat: illa scientia qua habita non habentur alie, sed aliis habitis necesse est ipsa habere, precedit alias scientias; grammatica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia prius est a quo non convertitur subsistendi consequentia, ut dicit Philosophus in *Postpredicamentis*.<sup>12</sup> Minor de se manifesta est,

---

<sup>11</sup> Cf. Radulphus Brito, *Quaest. sup. Prisc. min.*, I.14, ed. Pinborg 1980, 136-7: “Ad solutionem istius quaestio[n]is est distinguendum de triplici grammatica, scilicet positiva, usualis et regularis. Positiva est quea est de impositione vocum ad significata specialia et docet quid nominis [sive] vocabulorum. Usualis est qua utuntur communiter loquentes... Alia est grammatica regularis sive speculativa quae procedit per causas et principia”. Cf. Simon de Faverisham, *Expositio Tractatum Petri Hispani*, I, in de Rijk 1968, 83; and Master Simon’s commentary on Martin of Dacia’s *Modi significandi*, ms. Brugge, Stedelijke Openbare Bibliotheek 535, 64vb: “Sed ad maiorem euidentiam debe[n]t tria secundum ordinem uideri (-ere, cod.), scilicet primo de ordine grammaticae ad alias scientias et specialiter ad logicam, quia de ordine istarum magnum est dubium; secundum oportet videre qualiter distinguatur logica a grammatica, et tertio quid sit modus significandi. Circa primum notatur quod triplex est grammatica, scilicet positiva, in qua quidquid est nominis docetur (tacetur, cod.) uel uocabulorum significata, et proprie est scientia de lingua; alia est usualis, et illa est que est de effectibus grammaticae, quia tantum dicit propter quid cum causas non inquirat, et talis est grammatica Prisciani; alia est regularis siue inquisitiva et hec naturas effectuum grammaticalium per causas et eius principia inuestigat.” Cf. Pinborg 1967, 58 (who reads *rationalis* instead of *regularis* from ms. Leipzig, Universitätsbibliothek, 1356, 29rb).

<sup>12</sup> Arist., *Cat.* 12 14a26-35 (AL I 1-5, 37).

quia gramatica potest haberi aliis scientiis non habitis, saltem positiva vel usualis; sed hec non convertitur; ergo etc.

*Ad 1.* Ad rationes in oppositum.

*Ad 1.1* Ad primam. Cum dicitur “illa scientia sine qua est impossibile habere logicam” etc., verum est — sine gramatica simpliciter vel positiva, sed ordine doctrine logica est prior.

*Ad 1.2* Ad aliud. Cum dicitur “scientia qua primo instruimur” etc., verum est simpliciter. Sed dicis in minori “gramatica primo instruimur”, concedatur; tunc vis concludere “ergo gramatica precedit logicam”, dico quod verum est simpliciter, non tamen ordine doctrine; et sic ratio non concludit.

Vel dicendum quod minor vera est de gramatica positiva, et quod illa precedat logicam est concessum.

*Ad 1.3* Ad tertium. Cum dicitur “sicut se habet verum ad congruum” etc., conceditur. Sed dicis in minori “verum presupponit congruum”, et hoc probas secundo *Peryermenias* “oratio non existens congrua” etc., verum est simpliciter, non tamen ordine doctrine. Et sic ad illud.

### ***Questio 3 (60rb-vb)***

Queratur consequenter utrum de universalis possit esse scientia.<sup>13</sup>

*I.* Et arguitur quod non.

*I.1* Illud quod est commune omnibus scientiis, nulli est proprium; universale est huiusmodi; ergo de eo non potest esse scientia specialis. Maior

---

<sup>13</sup> Utrum de universalis possit esse scientia. H<ypibii> (*add. in mg. sup.*) N; cf. Anonymus Basiliensis, *Questiones super librum Porfirii*, q. 3, ms. **Ba** = Basel, UB F.III.20, 125vb: utrum universale possit esse subiectum in ista scientia; and Durandus (de Alvernia?), *Questiones super librum Porfirii*, q. 2, **M** = München, Staatsbibliothek, clm 18917, pp. 1b-2a.

patet. Minor est evidens et ex primo *Posteriorum*<sup>14</sup> et septimo *Methaphysice*,<sup>15</sup> ubi dicitur quod quelibet scientia est universalium; ergo etc.<sup>16</sup>

*I.2* Preterea, <illud> de quo debet esse scientia debet esse ens; sed universale non est ens; ergo etc. Maior patet primo *Posteriorum*,<sup>17</sup> quia de non ente non est scientia, ut de tragelapho non contingit scire quid est. Minor declaratur per Boetium in *De unitate et uno*:<sup>18</sup> “omne quod est, ideo est, quia unum numero est”; sed universale non est unum numero, sed multa; ideo universale non est ens, et per consequens de eo non potest esse scientia.<sup>19</sup>

*I.3* Preterea, quod solum est in anima, de illo non est scientia; universale est huiusmodi; ergo etc. Maior patet: tale enim non est ens reale. Minor declaratur, quia universale non est in rerum natura; ideo etc.<sup>20</sup> /N 60va/

*I.4* Preterea, omne de quo est scientia debet esse cognitum ab intellectu; sed universale non est huiusmodi; ergo etc. Maior est per se manifesta.

<sup>14</sup> Cf. Arist., *An. Post.* I.4, 73b32-33 (AL IV.1-4, 14.10-11; 290.19-20).

<sup>15</sup> Cf. Arist., *De an.* II.5 417b22-23 (AA 6.59, 179).

<sup>16</sup> Cf. Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 6, **M** 3b: “Primo quia quod subponitur in omni scientia hoc non debet esse subiectum; sed uniuersale in omni scientia subponitur; quare etc. Maior patet, quia quod subponitur in omni scientia non debet alicui <ap>propriari. Minor patet per Philosophum, primo *Posteriorum*, qui vult quod omnis scientia est de uniuersalibus et ex vniuersalibus; sed principia in omni scientia supponuntur, quare et uniuersale cum scientia procedat ex vniuersalibus.”

<sup>17</sup> Arist., *An. Post.* I.2, 71b25-26 (AA 35.13, 312).

<sup>18</sup> Cf. Dominicus Gundisalvi, *De unitate*, ed. P. Correns, Münster: Aschendorff, 1891, 3.8-9.

<sup>19</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 3, **Ba** 125vb: “Ad idem: quod de vniuersali non possit esse scientia, quia de illo quod non est non potest esse scientia; sed vniuersale non est; ergo de ipso non est scientia. Maior est vera, quia de non ente non <est> scientia. Minor probatur per Boetium qui <dicit> quod omne quod est ideo est, quia vnum numero est; cum ergo vniuersale non sit vnum numero, nec per consequens erit; quare etc. Maior est vera.” Cf. Peter of Auvergne, *Quaestiones super Porphyrium*, q. 7, ed. Tiné 1997, 284; Simon of Faversham, *Quaestiones super libro Porphyrii*, q. 2, ed. P. Mazzarella, Padova: CEDAM, 1957, 18.

<sup>20</sup> Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 3, **Ba** 125vb: “Ad idem: omne quod scitur aut est in anima aut extra; sed vniuersale nullo istorum modorum est; ergo non poterit sciri. Maior est vera, quia omnis scientia est de ente. Minor probatur: quia non est ens extra, quia dicit actor *De causis* quod omne illud quod recipitur recipitur per modum recipientis et non per modum rei recepte; sed intellectus est singularis; ergo quicquid recipietur in ipso erit singulare; quare etc.”

Minor declaratur ex primo et secundo *Posteriorum*,<sup>21</sup> quia nichil est in intellectu nisi prius fuerit in sensu; sed universale non sentitur; ergo etc.<sup>22</sup>

2. In oppositum est Porphyrius qui tradit scientiam de universalibus.

3.1 Unde notandum quod ad hoc quod aliquid sit subiectum in aliqua scientia requiruntur sex conditiones: prima est quod sit ens, quia de non ente non est scientia, ut dicitur primo *Posteriorum*;<sup>23</sup> secunda quod ei correspondeat aliquid a parte rei, quia de tragelapho non contingit scire quid est; tertia quod sit intelligibile, quia scientia est habitus intellectus; quarta quod sit perpetuum, unde dicitur primo *Posteriorum*<sup>24</sup> scientia est eternorum; quinta quod primo occurrat intellectui pre aliis omnibus, unde primo *Posteriorum*<sup>25</sup> de subiecto oportet precognoscere quid est et quia est; sexta est quod habeat proprietates et passiones, unde secundo *Posteriorum* dicitur: scire potissimum est demonstrare proprietates et passiones per causam immediatam. Hec omnia possunt reperiri in universalis, ut patet; ergo de eo potest esse scientia.<sup>26</sup>

<sup>21</sup> Arist., *De sensu* 6 445b16-17 (AA 197; 7.24). Cf. Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 2 a. 3 arg. 19.

<sup>22</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 3, **Ba** 125vb: “Ad idem: quod non est intelligibile non <est> subiectum <in aliqua scientia>; sed vniuersale non est intelligibile; ergo vniuersale non est subiectum in aliqua scientia. Maior est vera, quia omnis scientia est intellectualis res, et ideo requirit subiectum intelligibile. <Minor probatur, quia nichil est in intellectu> quin prius fuerit in sensu; vniuersale autem non potest esse in sensu.”; Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 6, **M** 3b: “Item, subiectum <in> scientia debet esse intelligibile; sed uniuersale non est intelligibile; quare etc. Maior patet ex precedentibus, quia scientia est habitus intellectus. Minor probatur, quia nichil est in intellectu quin prius fuerit in sensu; ideo deficiente sensu de aliquo deficit scientia de illo, ut dicitur primo *Posteriorum*; sed uniuersale non cadit sub sensu; quare nec est in intellectu; ideo etc.”

<sup>23</sup> Arist., *An. Post.* I.2, 71b25-26 (AA 35.13, 312).

<sup>24</sup> Arist., *An. Post.* I.24 85b15-18 (AA 35.84, 318).

<sup>25</sup> Arist., *An. Post.* I.1 71a11-12 (AA 35.4, 311).

<sup>26</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 3, **Ba** 126ra: “Sed debemus primo scire quod VI sunt conditiones que requiruntur ad hoc quod de aliquo possit esse scientia, quarum prima est quod oportet quod sit ens, quoniam de non ente non potest esse scientia; secunda est habitus intellectualis et ideo requiritur quod suum subiectum sit intellectuale; tertia conditio est quod sibi respondeat aliquid ex parte rei, quia de figuris non est scientia, quoniam de tragelapo non contingit scire quid est, ut <dicit> Philosophus in libro *Posteriorum*; quarta conditio est quod oportet quod sit incorruptibile, quoniam de corruptibili non est scientia, ut patet per Aristotilem; quinta conditio est quod oportet quod sit tale quod partes eius et passiones determinentur in scientia, quod patet per Aristotilem in libro *Posteriorum*, ubi dicit quod scientia est vnius subiecti partes et passiones considerans; VI<sup>o</sup> requiritur quod ipsum primo occurrat intellectui, quia secundum quod vult Averroës subiectum in scientia est res que concipitur(?) esse ad quam cetera que ibi determinantur habent

3.2 Hoc potest argui ratione: de eo quod est ens potest esse scientia; sed universale est ens; ergo etc. Maior patet primo *Posteriorum*.<sup>27</sup> Minor declaratur: universale enim est ens in anima cui correspondet aliquid in re extra.

3.3 Contra istas sex conditiones potest argui.

3.3.1 Primo, quod universale non sit ens, quia omne quod est ens est substantia vel accidens, ut patet septimo *Methafisice*,<sup>28</sup> sed universale nullum istorum est; ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, primo quod non sit substantia: quia omnis predicatio substantie aut erit impossibilis aut necessaria; sed predicatio universalis de inferioribus non est impossibilis, immo possibilis, ut dicendo ‘homo est animal’, ‘Sortes est animal’; nec est etiam necessaria, ut patet in *Predicamentis*<sup>29</sup> “quando alterum de altero predicitur quidquid dicitur de predicato dicetur de subiecto”; sed hic non est sic:<sup>30</sup> non enim potest dici ‘Sortes est genus’, ‘homo est genus’; ergo etc. Non est etiam accidens, quia accidens non est principium substantie; universalia autem sunt principia substantie, sicut genus et differentia hominis; ergo etc.

3.3.2 Secundo, ostenditur quod universali nichil correspondeat a parte rei: quod preter intellectum non habet unitatem, preter intellectum non habet

attributionem.” Cf. Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 2, M 2a: “Secunda ratio est: quia ad hoc quod de aliquo sit scientia omnia ista requiruntur: primo quod sit ens, quia de non ente non est scientia, ut dicitur primo *Posteriorum*; secundo quod sit separatum a singularibus siue a particularibus secundum enim rationem, quia de particulari ut sic non est scientia; tertio quod sit intelligibile, quia scientia est habitus intellectus, ideo [[e]] omne illud de quo est scientia est intelligibile; 4º quod habeat passiones et proprietates que scientia dicitur de <con>clusione demonstratio; sed in conclusione predicatur passio de subiecto; et ideo etc.; item oportet quod habeat principia et causas, saltem secundum cognitionem, quia per talia probatur passio de subiecto de isto ...iu(?) insunt hec omnia potest esse scientia; sed omnia hec insunt vniuersali; quare etc. Maior patet.”

<sup>27</sup> Cf. Arist., *An. Post.* I.2, 71b25-26 (AA 35.13, 312).

<sup>28</sup> Cf. Arist., *Metaph.* VII.1 1028a10-20 (AL XXV.2, 123.3-12).

<sup>29</sup> Arist., *Cat.* 3 1b10-12 (AA 31.8, 302).

<sup>30</sup> sic] hoc N

entitatem; universale est huiusmodi; ergo etc. Maior patet. Minor declaratur per Boetium in *De unitate et uno*:<sup>31</sup> “omne est quod est”, etc.; sed universale non est unum numero: sunt enim quinque; ergo etc.

3.3.3 Tertio arguitur quod non sit intelligibile, quia quidquid est intelligibile recipitur in intellectu; sed universale non recipitur in intellectu; ergo etc. Maior patet tertio *De anima*, quia proprium obiectum intellectus est intelligibile. Minor declaratur per auctorem *Libri De causis*:<sup>32</sup> “quidquid recipitur in alio recipitur in eo per modum rei recipientis et non rei recepte”; si ergo universale reciperetur in intellectu, reciperetur in eo per modum particularis, quia intellectus particularis est, cum sit in materia particulari, scilicet homine; et sic starent contradictoria simul, quod est impossibile; ergo etc.

3.3.4 Quarto arguitur quod non sit perpetuum, quia quod dependet a corruptibili non est incorruptibile; universale est huiusmodi; ergo etc. Maior est manifesta, secundo *Posteriorum*,<sup>33</sup> ubi dicitur “scientia est eternorum”. Minor patet, quia universalia sunt a particularibus que sunt corruptibilia; ergo etc.

3.3.5 Quinto arguitur quod universale non occurrat intellectui, quia hoc universale aut esset commune istis aut unum eorum aut nullum: non potest esse nullum, quia ens et nichil sunt opposita; non unum, quia qua ratione esset unum istorum, ea ratione esset alterum; nec est commune omnibus; verumtamen(?) oportet quod sit unum istorum, et sic erunt sex; vel erit genus eorum et predicetur de eis uniuoce, quod est impossibile.

3.3.6 Sexto arguitur quod universale non habeat proprietates et passiones, quia accidens non est subiectum accidentis; sed universale est accidens et proprietates et passiones etiam sunt accidentia; ergo etc.

*Ad 3.3.1* Ad primum dicendum quod universale dupliciter consideratur: aut pro re subiecta intentioni aut pro ipsa intentione; si primo modo, sic est substantia; si secundo modo, aut in concreto aut in abstracto; si in concreto, sic est substantia et accidens: quantum enim ad rem a qua accipitur est

<sup>31</sup> Cf. Dominicus Gundisalvi, *De unitate*, ed. Correns, 3.8-9.

<sup>32</sup> *Lib. De causis*, IX.99, 46-49 (AA 11.12, 232).

<sup>33</sup> Cfr. Arist., *An. Post.* I.8 75b24-25 (AA 35.54, 315); I.24 85b15-18 (AA 35.84, 318).

substantia, sed quantum ad intentionem que supra(?) hanc fundatur est accidens; si autem pro intentione in abstracto, sic est accidentis.

Tunc ad formam argumenti. Maior conceditur. Ad minorem, quod universale neque sit substantia, neque accidens, per interemptionem: ad minorem, quando dicitur “omnis predicatio” etc., dico quod predicatio universalis est necessaria. Tu probas quod non: non enim potest dici ‘Sortes est genus’; dico quod ibi est fallacia accidentis, quia ibi intentio tantum predicatur que est accidentis; sed argumentum intelligendum est de re subiecta intentioni, ut dicendo ‘Sortes est animal’, et illa est predicatio substantialis.

*Ad 3.3.2* Ad secundum. Quando dicitur quod preter intellectum etc., dico quod verum est quod nullam habet unitatem; quando tunc dicitur in minori “universalia nullam habent unitatem”, dico quod duplex est unitas, scilicet actualis et potentialis; et unitas actualis est in omnibus universalibus respectu intellectus; et unitas potentialis est in universalibus respectu rerum particularium, quia est communis natura reperta in omnibus particularibus.

Tunc ad formam dico: licet universale non habeat unitatem actualem et per consequens entitatem preter intellectum, tamen potest habere unitatem potentiale respectu particularium.

*Ad 3.3.3* Ad tertium. <Cum dicitur> “quidquid est intelligibile” etc., conceditur. Ad minorem, quando dicitur “universale non est intelligibile”, dico per interemptionem. Ad probationem *Libri De causis*, <cum dicitur> “quidquid recipitur in alio recipitur” etc., conceditur; quando ulterius dicitur quod intellectus sit particularis, quia est in materia particulari, ut homine, ergo universale erit particulare, <distinguendum est> si recipitur in intellectu vel non recipitur in eo, quia contraria non possunt simul stare, dicendum quod intellectus consideratur dupliciter: vel pro forma sive prout est altera pars compositi, et sic intellectus est particularis; vel consideratur pro quadam potentia anime, et hoc est dupliciter: vel in comparatione ad animam, sic est particularis, vel comparatur ad organum cui intellectus non est immersus, et sic est universalis, quia est abstractus ab omni organo particulari; et sic recipit universale.

*Ad 3.3.4* Ad quartum. Quando dicitur quod dependet a corruptibili etc., dico: verum est quod semper dependet a corruptibilibus. Ad minorem, cum

dicitur “universale dependet a particularibus que sunt corruptibilia”, dicendum: licet particularia secundum se sint corruptibilia, quia tamen generatio est eterna, ideo manet species et per consequens universale.

*Ad 3.3.5* Ad quintum. Quando dicitur “si universale primo occurreret intellectui aut esset commune istis aut commune” etc., conceditur; sed cum dicitur in minori quod non sit commune istis, per interemptionem. Quando tunc probas “si esset commune, esset unum”, dico quod non oportet; vel dicis “esset genus univocum”, dico quod non oportet: licet non sit genus univocum, tamen quodam modo est genus, scilicet analogum. Non oportet etiam quod sit unum universale per se /N 60vb/ et sic sint sex, quia nichil correspondet ei a parte rei extra; sed secunde intentiones supponuntur ei tamquam res; si respicit intentionem concretam dicitur ‘universale’, si abstractam dicitur ‘universalitas’.

*Ad 3.3.6* Ad sextum. Quando dicitur “accidens non potest esse subiectum accidentis”, dico quod verum est: non potest esse subiectum sufficiens. Ad minorem, quando dicitur “proprietates et passiones sunt accidentia et universale est accidens”, dico quod verum est; sed quando vis concludere “ergo universale non potest esse subiectum proprietatum”, verum est — sufficiens; tamen inherit ei mediante substantia, sicut albedo inest superficie et superficies est eius sustentamentum seu subiectum mediante substantia. Sic est hic, ergo ratio non concludit.

*Ad 1.* Tunc ad rationes principales.

*Ad 1.1* Ad primam. Quando dicitur “quod est commune omnibus, nulli est proprium”, verum est — proprio proprium, ut risibile homini; vel concedatur maior. Ad minorem, quando dicitur “universale est commune omnibus scientiis”, verum est: pro re subicitur cuilibet scientie, sed pro intentione non; ergo ratio non concludit.

*Ad 1.2* Ad aliam. Quando dicitur “de quo debet esse scientia, debet esse ens”, concedatur. Ad minorem, <quando dicitur> “universale non est ens”, dico per interemptionem. Ad probationem Boetii “omne quod est” etc,

dico quod verum est de rebus extra animam, tamen etiam de rebus in anima verum est suo modo.<sup>34</sup>

*Ad 1.3* Ad tertiam. <Quando dicitur> “de eo quod solum est in anima” etc., conceditur. Ad minorem, per interemptionem dico: licet actu sit in anima, tamen potentia est extra animam, ut in rebus particularibus.

*Ad 1.4* Ad quartam. Quando dicitur “<omne> de quo debet esse scientia, debet esse cognitum ab intellectu”, conceditur. Ad minorem, per interemptionem. Ad probationem, <quando dicitur> “nichil est in intellectu” etc., verum est per se vel per alterum; modo, licet universale per se non sit in sensu, tamen per particulare et fantasma. Et sic ad illud.<sup>35</sup>

#### ***Questio 4 (63rb-vb)<sup>36</sup>***

Consequenter queritur utrum universalia sint separata a singularibus, secundum quod ponit Plato, vel sint coniuncta<sup>37</sup> eis.<sup>38</sup>

*I. Et arguitur quod sint separata,*

<sup>34</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 3, **Ba** 126ra: “Ad 1.2 Ad secundum dicendum quod Boetius intelligit de illis rebus que sunt existentes extra, quando dicit quod omne quod est ideo est quod vnum numero est.” Cf. Simon of Faversham, *Quest. sup. Porph.*, q. 2, ed. Mazzarella, 19-20.

<sup>35</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 3, **Ba** 126ra: “Ad 1.3 Ad tertium respondeo concedendo maiorem, interimendo minorem; et quando probatur, quia nichil est in [[sensu]] intellectu quin prius fuerit in sensu potest <dici quod> tamen aliquid esse in sensu <accipitur> multipliciter, quia potest ibi esse in se uel in suo apparenti, siue per se uel per accidens; modo dico quod quamuis per se non sit in sensu, tamen est in suo apparenti seu est in sensu per accidens; quare non valet.”; Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 6, **M** 3b: “Ad aliud. Cum dicitur “subiectum scientie debet esse intelligibile”, concedo; et cum dicitur “uniuersale non est intelligibile”, dico per interemptionem; et ad probationem, cum dicitur “nihil est in intellectu quin prius cadat sub sensu”, dico quod verum est uel per se uel per accidens; modo dico quod, quamuis uniuersale non cadat sub sensu per se, cadit tamen per accidens, quia per ipsum particulare in quo includitur; quare etc.”

<sup>36</sup> Collated with S = Salamanca, Biblioteca de la Universidad 2350, 7rb-va. Cf. *Questio 9* of the Standard or A-version (e.g. ms. **Br** 45v-46r).

<sup>37</sup> coniuncta] cum add. S

<sup>38</sup> Utrum universalia sint separata a singularibus vel sint coniuncta eis. Et B<ritonis> et H<ytpib-bii> (add. in mg. sup.)

*I.1* per rationem Platonis, quia omne quod est tale per participationem habet reduci<sup>39</sup> ad aliquod tale per essentiam; sed res /N 63va/ singulares sunt tales participatione specierum;<sup>40</sup> ergo habent reduci<sup>41</sup> ad tale per essentiam existens tale;<sup>42</sup> sed non est aliquid aliud ad quod vere possint<sup>43</sup> reduci nisi ad genus et speciem, et talia sunt ydee separate; ideo etc. Maior patet per Platonem<sup>44</sup> et potest haberi ex secundo *Methafisice*.<sup>45</sup> [Item, prius est aliquid in se quam in alio, et si non reduceretur aliquid ad primum, esset processus in infinitum, quod est impossibile.] Minor apparet per Porfirium<sup>46</sup> dicentem “participatione speciei particulares homines sunt unus homo”.<sup>47</sup>

*I.2* Preterea, eadem est dispositio rei in entitate et veritate; sed universale secundum veritatem est separatum; ergo et secundum entitatem. Maior patet, secundo *Methafisice*,<sup>48</sup> ubi ponitur eadem propositio. Minor apparet primo *Posteriorum*, quia universalia sunt separata secundum intellectum a particularibus.<sup>49</sup>

*I.3* Preterea,<sup>50</sup> nullum ens<sup>51</sup> generans et generatum est causa sufficiens generationis; sed /S 7va/ oportet ut reducatur ad causam sufficientem et per se; sed particularia sunt generantia et generata ut<sup>52</sup> quilibet homo particularis<sup>53</sup> est generans et generatum; ergo nullus homo singularis sufficit ad generationem; ergo oportet quod sit homo in communi separatus ab istis

<sup>39</sup> habet reduci] reducitur S

<sup>40</sup> res... specierum] singularia sunt entia per participationem S

<sup>41</sup> habent reduci] reducitur S

<sup>42</sup> existens tale] *om.* S

<sup>43</sup> possint] posset S

<sup>44</sup> Platonem] Philosophum N

<sup>45</sup> Cf. Arist., *Metaph.* I.9 990b29-31 (AL XXV.2, 30.3-5).

<sup>46</sup> Porph., *Isag.*, 6.21...

<sup>47</sup> [Item, prius... impossibile.] Minor apparet... unus homo] *om.* S

<sup>48</sup> Arist., *Metaph.* II.1 993b30-31 (AA 118 1.42).

<sup>49</sup> Preterea... particularibus] *om.* S

<sup>50</sup> Preterea] Item S

<sup>51</sup> ens] enim S

<sup>52</sup> oportet... ut] *om.* S

<sup>53</sup> particularis] *om.* S

inferioribus hominibus singularibus qui<sup>54</sup> sit causa sufficiens<sup>55</sup> generatio-  
nis hominis; et ideo est intelligendum in aliis speciebus et generibus. Maior  
patet secundo<sup>56</sup> *De generatione* et primo *Phisicorum*.<sup>57</sup> Minor appareat se-  
cundo *Phisicorum*,<sup>58</sup> ubi dicitur “homo generat hominem et sol”; ergo  
oportet esse causam sufficientem, aut ergo hoc erit corpus celeste aut spe-  
cies; non potest esse corpus celeste, quia generans et generatum debent  
esse eiusdem speciei, secundum quod innuitur secundo *Phisicorum*;<sup>59</sup> ergo  
oportet quod sit species et ita ipsa erit essentia per se.<sup>60</sup>

*I.4* Preterea, scientia est de incorruptilibus et est universalium; sed si  
universale non esset separatum a singularibus esset corruptibile; ergo  
oportet esse separatum ab eis. Maior patet primo *Posteriorum*.<sup>61</sup> Minor  
<apparet>, quia omnia que sunt preter ...lari(?) sunt corruptibilia,  
cuiusmodi sunt particularia; et si in hiis essent universalia eodem modo  
essent corruptibilia, quod est impossibile, quia sunt perpetua ; ergo etc.<sup>62</sup>

*2.* In oppositum est Philosophus, tertio et quarto *Methafisice*, et in multis  
aliis locis, Commentator, Albertus et alii expositores.<sup>63</sup>

*3.1* Ad istam questionem dicebant platonici quatuor: primo quod univer-  
salia essent separata a particularibus secundum esse et rationem (particu-  
laria enim sunt corruptibilia et universalia incorruptibilia); secundo quod  
essent quiditates et essentie inferiorum, quia darent eis esse; tertio quod

---

<sup>54</sup> istis inferioribus hominibus singularibus qui] omnibus istis inferioribus et singularibus cum S

<sup>55</sup> sufficiens] efficiens S

<sup>56</sup> secundo] quinto S

<sup>57</sup> primo *Phisicorum*] *om.* S

<sup>58</sup> Arist., *Phys.* B.2 194b13 (AA 145 2.65).

<sup>59</sup> *Loc. cit.*

<sup>60</sup> appareat... per se] est evidens S

<sup>61</sup> Cf. Arist., *An. Post.* I.24 85b15-18; AA 35.84, 318.

<sup>62</sup> Preterea... ergo etc.] *om.* S

<sup>63</sup> tertio et quarto ... expositores] septimo Methafisice, etc. et etiam in multis aliis locis, et Albertus  
hic S; cf. Albert the Great, *Super Porphyrium de 5 universalibus*, II.3, ed. M. Santos Noya, Mona-  
sterii Westfalorum: Aschendorff, 2004, 24-25.

essent idem specie cum particularibus, quia essent eorum ydee; quarto quod essent causa scientie.<sup>64</sup>

3.2 Sed istud non ualuit, ut patet per Philosophum in multis locis.

3.2.1 Et potest argui contra primum dictum Platonis: omne quod est extra intellectum est singulare, ut dicitur secundo *Methafisice* et quinto, et si universale est separatum ab intellectu erit singulare, quod est impossibile; ergo etc.

3.2.2 Contra secundum: essentia vniusculiusque est indivisa ab eo cuius est essentia; ergo si universale separatum esset essentia particularium starent ista contradictoria simul, scilicet coniunctum et separatum, quod est impossibile; ergo etc.

3.2.3 Contra tertium: corruptibile et incorruptibile plus differunt quam genere secundum Philosophum octavo *Methafisice*;<sup>65</sup> sed universale est incorruptibile et particulare corruptibile; ergo differunt plus quam genere, et si sic non sunt idem specie; et quod corruptibile et incorruptibile differant genere apparent, quia dicit ibidem<sup>66</sup> Philosophus “que sunt eiusdem generis eorum est eadem materia”; sed corruptibile et incorruptibile non potest esse eadem materia; ergo non possunt esse eiusdem generis.<sup>67</sup>

---

<sup>64</sup> Cf. Durandus of Auvergne, *Quest. Porf.*, q. 5, **Pa** 4va: “Item, opinio Platonis fuit quod uniuersalia essent quedam [[nunc?]] nature per se subsistentes, separata ab ipsis particularibus secundum esse et totam essentiam particularium et principium essendi et cognoscendi eorum. Vnde ponebat Plato hominem separatum secundum esse ab omnibus hominibus particularibus, puta Sorte, Platone etc., quem quidem hominem separatum de... (?) esse totam essentiam [[hominum]] hominum particularium et substantiam. Voluit etiam Plato quod homo uniuersalis separatus esset eiusdem speciei cum particularibus. Et etiam posuit hominem separatum <esse> principium essendi et cognoscendi omnes particulares homines.” Cf. Simon of Faversham, *Quest. sup. Porph.*, q. 5, ed. Mazzarella, 25-6.

<sup>65</sup> Arist., *Metaph.* X.10 1059a2-3 (AA 136 1.252).

<sup>66</sup> *Locum non inveni.*

<sup>67</sup> Cf. Durandus of Auvergne, *Quest. Porf.*, q. 5, **Pa** 4va: “Sed hec opinio deficit in multis, quibus determinatis patebit solutio huius questionis. 1) Primo deficit ista(?) opinio predicta in hoc quod ponit ipsum universale per se existens separatum a singularibus sive [[per?]] particularibus et tamen esse totam substantiam particularium, quoniam substantia uniusculiusque est in unoquoque, et non est separatum secundum esse ab ipso cuius est substantia; 2) nunc autem universale sunt tota substantia particularium secundum esse, quod concedit opinio; non ergo sunt uniuersalia separata a particularibus secundum esse, sicut posuit Plato... 3) Secundo deficit in hoc quod dicit istud uniu-

3.2.4 Contra quartum: generatio est perpetua, et licet particularia corrumpantur, tamen secundum successionem manent et per generationem, et ita saluantur in eis universalia et per consequens scientia universalium.<sup>68</sup>

3.3.1 Sed aliter dicendum est ad questionem, scilicet<sup>69</sup> quod universalia ut genus et species et alia coniuncta sint<sup>70</sup> secundum esse<sup>71</sup> singularibus, sed secundum rationem sint separata ab eis,<sup>72</sup> quia corruptibile et incorruptibile<sup>73</sup> non sunt unius generis predicamenti,<sup>74</sup> ut dicitur octavo<sup>75</sup> *Methaphysice*<sup>76</sup> et pluribus locis; sed si \essent<sup>77</sup> animal separatum et homo separatus a singularibus secundum esse sicut ponit<sup>78</sup> Plato, ista essent incorporalia<sup>79</sup> et ingenerabilia, et<sup>80</sup> singularia sunt corruptibilia, ut manifestum est; ergo genus et species non essent eiusdem generis cum suis singularibus, quod est impossibile.

---

sale separatum esse eiusdem speciei cum ipsis particularibus, quoniam hoc non potest esse uerum(?): corporale (*pro: corruptibile*) et incorruptibile/incorpore non possunt esse eiusdem speciei (lac. 15 litteris); quia(?) non secundum genus, <nec> secundum speciem(?); nunc autem, secundum Platonem, homo [[est]] uniuersalis est incorruptibilis, quia est separatus ab omnibus hominibus particularibus; homines autem particulares sunt corruptibles; ergo homo separatus uniuersalis non potest esse eiusdem speciei cum particularibus, secundum quod Plato dicit.” Cf. Simon of Faversham, *Quest. sup. Porph.*, q. 5, ed. Mazzarella, 26-7.

<sup>68</sup> Ad istam questionem... scientia universalium] *om. S*

<sup>69</sup> Sed aliter... scilicet] Ad istam questionem dicendum est *S*

<sup>70</sup> coniuncta sint] sunt coniuncta *S*

<sup>71</sup> esse] ipsis *add. S*

<sup>72</sup> sed... ab eis] qui sunt esse sensibilia *S*

<sup>73</sup> corruptibile et incorruptibile] corporale et incorporale *S*

<sup>74</sup> predicamenti] proximi *S*

<sup>75</sup> octavo] decimo *S*

<sup>76</sup> Arist., *Metaph.* X.10 1059a2-3 (AA 136 1.252).

<sup>77</sup> essent] esse *add. s.l. N (transp. S)*

<sup>78</sup> sicut ponit] ut posuit *S*

<sup>79</sup> incorporalia] incorruptibilia *S (transpositum)*

<sup>80</sup> et] sua *add. S*

3.3.2 Preterea,<sup>81</sup> illud quod dicit essentiam alicuius non est separatum ab eo; sed genus<sup>82</sup> et species dicunt essentiam suorum<sup>83</sup> inferiorum et sunt de eorum essentia;<sup>84</sup> ergo non possunt separari ab eis.<sup>85</sup> Maior patet octavo *Methafisice*: essentia enim indivisa est ab eo cuius est essentia.<sup>86</sup> Minor patet per Boetium qui dicit quod species dicit totum esse suorum individuorum.

3.3.3 Preterea, omne quod per se existit in rerum natura est particulare; ergo si universale per se existeret, esset particulare, quod est impossibile; ergo etc. Maior patet secundo et octavo *Methafisice*. Minor manifesta est, quia universale et particulare ex opposito distinguuntur.

3.3.4 Preterea, quod est unum in multis et unum de multis non existit per se; universale est huiusmodi; ergo etc. Maior patet: accidens enim non potest esse sine eo cuius est accidens. Unde Philosophus in *Predicamentis*<sup>87</sup> “destructis primis impossibile est aliquid aliorum remanere”. Minor habetur primo *Posteriorum*; ergo etc.<sup>88</sup>

*Ad 1.* Tunc ad rationes in oppositum.<sup>89</sup>

*Ad 1.1* Ad primam. Cum dicitur “omne tale per participationem reducitur ad<sup>90</sup> tale per essentiam”, conceditur; et cum dicitur quod particulares sunt huiusmodi per participationem, ergo habent reduci ad aliquod tale etc., concedatur; et cum dicitur “sed non est aliud ad quod reducitur nisi homo

<sup>81</sup> Preterea] Hoc idem arguitur secundo sic S

<sup>82</sup> genus] genera

<sup>83</sup> suorum] individuorum vel *add.* S

<sup>84</sup> et sunt de eorum essentia] *om.* S

<sup>85</sup> ab eis] secundum esse va-[Maior patet quia essentia non potest separari ab eo cuius est essentia ipso mediante; sed genera et species dicunt essentiam suorum individuorum vel suorum inferiorum ergo non possunt separari ab eis secundum esse]-*cat add.* S

<sup>86</sup> Maior... essentia] Maior patet quia essentia non potest separari ab eo cuius est essentia ipso mediante; sed genera et species dicunt essentiam suorum individuorum vel suorum inferiorum et sunt de sua essentia, ergo non possunt separari ab eis *add.* S

<sup>87</sup> Arist., *Cat.* 5 2b5-6 (AA 31.12, 302).

<sup>88</sup> Preterea, omne quod per se existit... Preterea, quod est unum... ergo etc.] *om.* S

<sup>89</sup> in oppositum] *om.* S

<sup>90</sup> ad] aliquid *add.* S

separatus vel ydea hominis separata”, dico quod falsum est, immo est causa prima ad quam reducuntur omnia alia entia.<sup>91</sup>

Vel aliter<sup>92</sup> dicendum: concedo maiorem sicut prius, et ad minorem, cum dicitur “particulares homines \tales/ sunt per participationem specierum”<sup>93</sup>, dico quod falsum est, immo habent esse tale<sup>94</sup> per se et per suam essentiam, sicut Sortes est homo per se et ens;<sup>95</sup> ideo minor est falsa. Et tu probas auctoritate Porfirii: “omnes homines participatione” etc., dico quod ‘participare’ consideratur duplamente: vno modo ‘participare’ idem est quod recipere predicationem alterius, et sic auctoritas Porfirii est vera; alio modo idem est quod recipere essentiam alterius, et sic non est vera; et isto modo procedit ratio, ergo non concludit.<sup>96</sup>

*Ad 1.2* Ad aliam. Cum dicitur “eadem est dispositio rei in entitate et veritate”, dico quod duplex est veritas: vno modo idem est quod vera rei entitas, et isto modo est eadem rei veritas et eius entitas, secundum quod dicit Commentator 4° *Methafisice*; alio modo veritas idem est quod vera rei intellectio, et isto modo non est eadem cum re.

Vel posset aliter dici et melius quod veritas secundum quod est secunda operatio intellectus, scilicet componentis et dividentis, sic propositio est vera; sed pro prima operatione intellectus que est apprehensio simplicium, sic non est vera; et ab isto intellectu comprehenditur universale, circa quod neque /N 63vb/ est veritas, neque falsitas, ut dicitur primo *Peryermenias*; et ideo ratio non concludit.<sup>97</sup>

*Ad 1.3* Ad tertiam. Cum dicitur “nullum generans” etc., conceditur; totus processus usque dum infertur quod oportet quod homo in communi separatus ab istis singularibus hominibus sit causa sufficiens generationis, dico quod falsum est. Et ad confirmationem, cum dicitur “cum oporteat esse

<sup>91</sup> entia] que per participationem sunt entia *add.* S

<sup>92</sup> aliter] *om.* S

<sup>93</sup> specierum] vel habent esse S

<sup>94</sup> habent esse tale] *om.* S

<sup>95</sup> ens] per se, ens per se est homo per se *add.* S

<sup>96</sup> Et tu probas... ergo non concludit] *om.* S

<sup>97</sup> Ad aliam... concludit] *om.* S

causam sufficientem, et illa vel erit corpus celeste vel species”, volo; et tu dicis quod non possit esse corpus celeste, dico per interemptionem; et tu probas “generans et generatum debent esse eiusdem speciei”, verum est de generante proximo, non tamen oportet de generante remoto, quale est corpus celeste, quod sit idem specie cum re generata; et sic ad illud.<sup>98</sup>

*Ad 1.4* Ad quartam. Cum dicitur “scientia est de incorruptibilis et est universalium”, conceditur; in minori, cum dicis “si universale non esset separatum a singularibus, esset corruptibile”, dico per interemptionem: licet enim particularia secundum se sint corruptibilia, quia tamen generatio eorum per successionem est perpetua, isto modo saluantur in eis universalia.<sup>99</sup>

### *Questio 5 (63vb)*

Queratur consequenter utrum quiditas rei possit esse actu universalis circumscripta omni operatione intellectus.<sup>100</sup>

*I.* Et videtur quod sic.

*I.1* Quia cuicunque conuenit diffinitio et diffinitum; sed quiditati rei conuenit diffinitio universalis; ergo etc. Maior patet quarto *Topicorum* et est quedam maxima in logica. Minor apparet primo *Peryermenias*<sup>101</sup> “universalis est aptum natum in pluribus”; ergo etc.<sup>102</sup>

<sup>98</sup> Ad tertiam... sic ad illud] Ad aliam, cum dicitur “nullum generans” etc., concedatur; et cum dicitur “quilibet particularis homo” etc., concedatur; et confirmatur “ergo nullus particularis homo est causa sufficiens generationis”, concedatur; et cum dicitur ulterius “non est aliud quod sit causa sufficiens istius generationis, nisi (non, S) homo separatus”, dicendum quod falsum est, ideo corpus celeste sicut sol, quia sicut dicitur in secundo Phisicorum homo et sol generant hominem; ideo ratio non concludit S (cf. A-version)

<sup>99</sup> Ad quartam... universalia] *om. S*

<sup>100</sup> Utrum quiditas rei possit esse actu universalis circumscripto intellectu. H<ypibbi> (*add. in mg. sup.*) N

<sup>101</sup> Arist., *De int.* 7 17a39-40 (AA 32.10, 305).

<sup>102</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 7, **Ba** 127ra: “Quia cuicunque conuenit diffinitio, eidem conuenit diffinitum; sed diffinitio vniuersalis conuenit rei preter operationem intellectus; ergo vniuersale erit preter operationem intellectus. Maior est vera, quia dicit Aristotiles, VI<sup>o</sup> Topicorum,

*I.2* Preterea, obiectum virtutis passive oportet precedere potentiam, sed quiditas rei est obiectum intellectus qui est virtus passiva; ergo etc. Maior patet, quia actus precedit potentiam, ut dicitur tertio *De anima*, et octavo et nono *Methafisice*.<sup>103</sup> Minor patet tertio *De anima*,<sup>104</sup> ubi dicitur quod quiditas rei est obiectum intellectus; ergo etc.<sup>105</sup>

*I.3* Preterea, talis est res per suam essentiam qualis intelligitur; sed res intelligitur universalis; ergo per suam essentiam est universalis. Maior patet, quia intelligere sequitur esse. Minor est manifesta, tertio *De anima*, <ubi dicitur> quod quiditas rei intelligitur per modum universalis; ergo etc.

*I.4* Preterea, cuilibet modo intelligendi debet correspondere modus essendi in re; sed res intelligitur per modum universalis; ergo sibi corresponde modus essendi universalis; et si sic, res secundum se erit universalis actu.<sup>106</sup>

*2.* In oppositum est Commentator, prohemio *De anima*,<sup>107</sup> ubi dicit quod intellectus agens causat universalitatem in rebus; et si sic, res secundum se sine operatione intellectus agentis non potest esse universalis.<sup>108</sup>

---

quod diffinitio et diffinitum se communicant. Minor probatur, quia Aristotiles diffiniendo vniuersale, <in> libro Periarmenias, dicit quod vniuersale est <quod> aptum natum est predicari de pluribus; sed ista diffinitio conuenit rei preter operationem intellectus, sicut animal; ergo etc.”

<sup>103</sup> Cf. Arist., *De an.* III.7 431a2-3; *Metaph.* IX.8 1049b5, 18-23 (AA 6.156, 187).

<sup>104</sup> Cf. Thomas Aquinas., *In De an.* III.8, n. 706 (AA 6.144, 186).

<sup>105</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 7, **Ba** 127ra: “Ad idem. Obiectum virtutis passiue precedit ipsam virtutem, et etiam eius operationem, quia virtus passiua de se non vadit ad actum nisi ab aliquo extrinseco moueatur; sed intellectus noster virtus passiua est, ut scribitur libro *De anima*; ergo suum obiectum precedit (-et, cod.) suam operationem et suum obiectum est vniuersale; ergo vniuersale erit preter operationem intellectus.” Cf. Radulphus Brito, *Questiones super librum Porphyrii*, q. 6A, ed. Pinborg 1980a, 84, 12-16; q. 6B, ed. Pinborg 1980a, 85, 10-15.

<sup>106</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 7, **Ba** 127ra: “Ad idem. Cuilibet modo intelligendi respondet suus modus essendi; ergo modo intelligendi vniuersalis respondet modus essendi vniuersalis; sed modus essendi potest esse [[esse]] preter operationem intellectus; ergo etc. Maior est vera, quia aliter esset fictus. Minor etiam satis appetet de se.”

<sup>107</sup> Averroes, *In De an.* I, com. 8, ed. Iuntina VIII, 12 (AA 6.27, 176).

<sup>108</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 7, **Ba** 127ra: “Oppositum arguitur. Quia dicit Commentator quod intellectus facit vniuersalitatem in rebus.” Cf. Radulphus Brito, *Questiones super librum Porphyrii*, q. 6A, ed. Pinborg 1980a, 84, 17-23; q. 6B, ed. Pinborg 1980a, 85, 16-17.

3.1 Unde notandum quod ad hoc quod aliquid sit actu universale requiruntur quinque: primo quod sit res actu; secundo ut sit in eo plurificatio superitorum, et hoc vel secundum actum vel potentiam vel saltem quod sibi non repugnet talis multiplicatio; tertio ut sit unum secundum rationem, unde primo *De anima*<sup>109</sup> dicit Philosophus quod universale aut nichil est aut posterius; quarto ut sit predicable de pluribus,<sup>110</sup> ut patet in quolibet universalis;<sup>111</sup> quinto ut sit commune extra animam. Prime due conditiones sunt in universalis a parte rei; alie due a parte intellectus; quinta est consequens ultimas duas.

3.2 Tunc arguitur: cui non possunt competere omnes proprietates et conditiones requisite ad hoc quod aliquid sit actu universale, illud nullo modo potest esse actu universale; sed res secundum se est huiusmodi; ergo etc. Maior manifesta est. Minor etiam patet, quia rei tantum competit due prime proprietates, et alie tres nullo modo possunt sibi competere; sed tamen omnes iste quinque requiruntur; ergo etc.

*Ad 1.* Per hoc ad rationes in oppositum.

*Ad 1.1* Ad primam. Quando dicitur “cuicunque competit diffinitio et diffinitum”, dico quod verum est, si sufficiens diffinitio competit sibi; si tamen insufficiens et incompleta, non oportet. Et dicis in minori quod rei competit diffinitio universalis, [et dicis in minori “rei competit diffinitio universalis”], et probas primo *Perymenias* “universale est quod aptum natum est esse in pluribus”, dico quod ista diffinitio est insufficiens, quia tantum materialis et non convertitur cum re: non enim verum est “quod aptum natum est esse in pluribus est actu universale”; sed diffinitio sufficiens et diffinitum convertuntur; ergo etc.

*Ad 1.2* Ad aliam. Quando dicitur “objecum virtutis passiue” etc., concedatur. Ad minorem, quando dicitur “quiditas rei est objecum intellectus”,

<sup>109</sup> Arist., *De an.* I.1 402b7-8 (AA 6.6, 174).

<sup>110</sup> de pluribus] add. a.m. s.l. N

<sup>111</sup> Cf. Radulphus Brito, *Questiones super librum Porphyrii*, q. 6B, ed. Pinborg 1980a, 87, 34-42: “...ad hoc quod aliquid sit universale istis duobus modis (scil. pro re vel pro intentione concreta) tria requiruntur: Primo quod naturae sua non repugnat esse in pluribus... Secundo requiritur quod illud quod significat sit aliquid unum in multis... Tertio requiritur quod praedicetur de illis pluribus, in quibus est”

concedatur; ergo vis concludere “ideo precedit intellectum”, dico quod precedit intellectum possibilem, non tamen precedit intellectum agentem, sed ipse precedit obiectum.

*Ad 1.3* Ad tertiam. Quando dicitur “talis est res per suam essentiam” etc., dico<sup>112</sup> quod quidam est intellectus rei essentialis, puta diffinitio, et si sic intelligitur, res est talis per suam essentiam; alius est intellectus rei accidentalis, et si sic intelligitur, non oportet quod sit talis per essentiam suam; et huiusmodi est intellectus universalis, quia universale accidit rei; ergo ratio non concludit.

*Ad 1.4* Ad quartam. Cum dicitur “cuilibet modo intelligendi” etc., conceditur. Et quando dicitur in minori quod res intelligitur per modum universalis, dico quod verum est. Et tu vis concludere “ergo modus essendi rei est universalis”, dico quod hoc non est actu, sed aptitudine; sed si debet esse actu universalis, hoc oportet fieri per intellectum agentem; et ita ratio non concludit.

### *Questio 6 (63vb-64ra)*

Consequenter queritur utrum quiditas rei sensibilis possit esse actu universalis per primum conceptum vel per secundum rei attributum.<sup>113</sup>

*I.* Et arguitur quod per primum possit esse actu universalis.

*I.1* Et hoc probatur per Themistium, prohemio *De anima*,<sup>114</sup> ubi dicit “universale est conceptus sine ypostasi ex tenui similitudine singularium aggregatus”; sed talis conceptus est primus; ergo per primum conceptum quiditas rei potest esse actu universalis. Maior patet auctoritate. Minor etiam appareat: possum enim intelligere naturam humanam sine suppositis.

---

<sup>112</sup> dico] diffinitio N

<sup>113</sup> Utrum quiditas rei sensibilis possit esse actu universalis per primum conceptum vel secundum rei attributum. H<ypibbii> (*add. in mg. sup.*) N. Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 8, **Ba** 127va: “utrum quidquid est <in> rei natura sit actu vniuersalis per primum conceptum eius aut per intentionem sibi attributa ab intellectu concipiente”.

<sup>114</sup> Themist., *De an.*, Pro. CAG V.3, 3,32-33 (Brito usually has *collectus*, instead of *aggregatus*; cf. AA 6.34, 177).

*I.2* Preterea, per Philosophum primo *Posteriorum*,<sup>115</sup> <ubi dicitur>: “universale est dum intelligitur, particulare dum sentitur”; sed per primum conceptum aliquid intelligitur; ergo per primum conceptum aliquid potest esse actu universale. Maior patet. Minor est manifesta, quia primo et secundum se et absolute aliquid potest intelligi.<sup>116</sup>

*I.3* Preterea, per Boetium in fine *De consolatione*,<sup>117</sup> ubi dicit “est quoddam quod si ad subiectum referas est particulare et ad intellectum est universale”; sed per primum conceptum potest referri ad intellectum; ergo per primum conceptum potest esse actu universalis. Maior patet auctoritate: quod enim potest referri ad animam est universale. Minor patet de se.

*I.4* Preterea, sicut se habet quod quid est ad principia individuantia ita suo modo se habet ad esse abstractum; sed ad principia individuantia se ita habet quod si sibi adveniat, erit actu particulare; ergo si conceptus primus sibi advenerit sive intellegitur,<sup>118</sup> erit actu universale; ergo etc. Maior est manifesta: quiditas enim indifferenter se habet ad esse particulare et ad esse universale. Minor patet, quia intellectus illam quiditatem facit /N 64ra/ actu universalem.

*I.5* Preterea, si universale non esset actu universale per primum conceptum, sequeretur quod intellectus possibilis esset actus; consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparent per Philosophum, tertio *De anima*,<sup>119</sup> ubi dicit quod intellectus possibilis est quoddam pati. Antecedens patet, quia ex duobus entibus in actu non fit tertium, sed oportet quod unum sit in actu, aliud in potentia; et intellectus possibilis non potest esse in actu qui recipit universale; ergo oportet quod est in actu universale.

<sup>115</sup> Arist., *An. Post.* I.24 86a29-30; II.19 100a17 (AA 35.87, 318; 35.122, 321).

<sup>116</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 8, **Ba** 127va: “Quoniam dicit Boetius quod singulare est dum sentitur, vniuersale dum intelligitur, per hoc innuens quod primus conceptus sufficit ad hoc quod sit vniuersale.”

<sup>117</sup> Boethius, *De cons. phil.* V P6, 36 (AA 25.89, 294: “Omne quod sensibus patet, si ad rationem referas, universale est, si ad sensum, particulare est”.

<sup>118</sup> intellegitur] intellectus N

<sup>119</sup> Cf. Arist., *De an.* III.4 429a 13-14 (AA 6.136, 185).

2.1 In oppositum arguitur auctoritate Avicenne in *Logica* sua,<sup>120</sup> qui dicit quod universale est de secundis intentionibus, et secunde intentiones sunt universales; ergo per primum conceptum non potest esse aliquid actu universale logice, sed per secundum. Maior patet per Avicennam. Minor apparet: nichil enim actu predicitur de pluribus per primum conceptum, sed per secundum tantum.

2.2 Preterea, si per primum conceptum posset aliquid esse actu universale, sequeretur quod intentio particularis sive individualis esset actu universalis; sed consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta: individuum enim non est universale. Antecedens patet: possum enim per primum conceptum intelligere quiditatem rei et per lineam reflexam intelligere esse particulare: ut Sortem secundum se et absolute possum intelligere secundum quod homo est et per lineam reflexam quod sit homo particularis, ut appareat tertio *De anima*.<sup>121</sup>

3.1 Ad istam questionem est dicendum quod duplex est universale: quodam est universale methafisicum et quoddam logicum; methafisicum, ut cum intelligo naturam humanam secundum se et absolute; sed universale logicum addit rationem predicandi de pluribus: causatur enim a modo intelligendi rem ut apta nata est esse in pluribus.<sup>122</sup>

3.2 Tunc dico quod universale logicum non potest esse actu universale per primum conceptum, sed oportet quod fiat hoc per secundum conceptum;

<sup>120</sup> Cf. Avicenna, *Metaph.*, I.2, ed. van Riet, 10.

<sup>121</sup> Cf. Radulphus Brito, *Quaest. in III De anima*, q. 9, ed. Fauser, 1974, 185: “primo et per se (intellectus) cognoscit ipsum universale. Modo ipsum universale est conveniens cum singulari et differens ab ipso; conveniens, ut includit naturam universalis, et differens per rationem propriam superadditam rationi universalis. Ergo intellectus intelligit singulare linea reflexa illo modo, scilicet et est differens ab ipso universalis vel conveniens cum ipso. Et non intelligit singulare per propriam rationem eius.” Cf. Thomas Aquinas, *STh* I.86, a. 1 (“quasi per quandam reflexionem”); *De veritate* 10.5, 309 (F.-X. Putallaz, *Le sens de la réflexion chez Thomas d’Aquin*, Paris: Vrin, 1991, 120-1, n. 15).